ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav konstruování a částí strojů

Praha 2015

Návrh jedno-stupňové převodovky pro vozy metra M1

Design of Single-stage Gearbox for Metro Cars M1

BakaláĜská práce

Studijní program: B2342 TEORETICKÝ ZÁKLAD STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ

Studijní obor: 2301R000 Studijní program je bezoborový

Vedoucí práce: Ing. Karel Petr, Ph.D.

Jakub Vosyka

Vysoká škola: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta: strojní
Ústav: 12113, Ústav konstruování a částí strojů
Akademický rok: 2014/2015

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Jakub Vosyka

Studijní program: Teoretický základ strojního inženýrství

Studijní obor: bez oboru

Název práce: Návrh jedno-stupňové převodovky pro
vozy metra M1

Název práce anglicky: Design of Single-stage Gearbox for Metro Cars M1

Zadání práce:

Cílem bakalářské práce je návrh 1st převodovky pro vozy metra M1. Propojení
s hřídelí dvojkolím je provedeno pomocí lisovaného spoje s dutou výstupní hřídelí
převodovky. Na vstupu je motor spojen se vstupní hřídelí převodovky pomocí
membránové spojky – kuželové zakončení hřídele. Převodovka je spojena s podvozkem
přes závěsku s pružnými elementy - silentbloky.

Stručná osnova zadání:

1. Stručná rešerše o převodovkách a uložení převodovek na nápravě v kolejové
dopravě (metro, EMU).

2. Návrhové a kontrolní výpočty převodovky. Hlučnost do 92dB.

3. Dodržet prostorové uspořádání převodovky dle zadaných rozměrových
parametrů.

4. Provést pevnostní výpočty vybraných konstrukčních uzlů.
5. 3D model převodovky, 2D sestava, výrobní výkres ozubeného kola a výrobní

výkres předlohové hřídele.

Rozsah grafické části:

1. 3D model.
2. Výkres sestavení.
3. Výrobní výkres ozubeného kola na výstupu a výstupního hřídele.

Specifikace textové části:
1. Technická zpráva s výpočty, min. 30 stran vč. obrázků + přílohy zvlášť.

Doporučené podklady:

[1] ŠVEC, V.: Části a mechanismy strojů. Spoje a části spojovací. Praha: ČVUT,
2008.

[2] ŠVEC, V.: Části a mechanismy strojů. Mechanické převody. Praha: ČVUT, 2003.
[3] FREDERICK E. GIESECKE. Technical Drawing with Engineering Graphics. 2014.

Pearson New International Edition. ISBN 13: 9781292026183.
[4] Joseph E. Shigley: Konstruování strojních součástí. 2010. ISBN 978-80-214-

2629-0

Vedoucí práce: Ing. Karel Petr, Ph.D.
Konzultant:

Datum zadání: 30. 4. 2015
Termín odevzdání: 19. 6. 2015

Neodevzdá-li student bakalářskou diplomovou práci v určeném termínu (tuto skutečnost písemně
zdůvodnil a omluva byla děkanem uznána), stanoví děkan studentovi náhradní termín odevzdání
bakalářské diplomové práce. Pokud se však student řádně neomluvil nebo omluva nebyla děkanem
uznána, může si student zapsat bakalářskou diplomovou práci podruhé.

Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou diplomovou práci samostatně, bez cizí
pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen
konzultantů je třeba uvést v bakalářské diplomové práci.

Zadání bakalářské práce převzal dne:
..........................................
podpis studenta

.......................................................... ..........................................................
prof. Ing. Vojtěch Dynybyl, Ph.D. prof. Ing. Michael Valášek, DrSc.

vedoucí ústavu děkan fakulty

- III -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakaláĜskou práci s názvem: „Návrh jedno-stupňové pĜevodovky

pro vozy metra M1“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Karla Petra, Ph.D.

s použitím literatury, uvedené na konci mé bakaláĜské práce v seznamu použité

literatury.

V Praze 19. 6. 2015 Jakub Vosyka

- IV -

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakaláĜské práce Ing. Karlu Petrovi, Ph.D. za

poskytnutí odborných rad, věcných pĜipomínek, ochotu a vstĜícný pĜístup během

zpracování této práce. Dále velké poděkování náleží celé mé rodině a mým

spolužákům za podporu, trpělivost a povzbuzování po dobu mého studia.

- V -

Anotační list

Jméno autora: Jakub VOSYKA

Název BP: Návrh jedno-stupňové pĜevodovky pro vozy metra M1

Anglický název: Design of Single-stage Gearbox for Metro Cars M1

Rok: 2015

Studijní program: B2342 Teoretický základ strojního inženýrství

Obor studia: 2301R000 Studijní program je bezoborový

Ústav: Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí BP: Ing. Petr Karel, Ph.D.

Bibliografické údaje: počet stran 63

počet obrázků 37

počet tabulek 9

počet pĜíloh 8

Klíčová slova: metro M1, jednostupňová pĜevodovka, dutý hĜídel, maximální rychlost 90

km/h, hlučnost, prostorové uspoĜádání

Keywords: metro M1, single-stage gearbox, hollow shaft, maximum construction speed

of 90 km / h, noise level, spatial arrangement

Anotace: Obsahem práce je návrh jednostupňové čelní pĜevodovky se závěskou a

pružnými elementy – silentbloky. Snaha dodržet prostorové uspoĜádání

pĜevodovky dle rozměrových parametrů a splnění minimální hlučnosti do ř2

dB. PĜevodovka je dimenzována na maximální konstrukční rychlost ř0 km/h

Abstract: Content of work is to design a single-stage helical gearbox with pendants

and flexible elements - anti-vibration mountings. The effort is to observe the

spatial arrangement of the gearbox according to the dimensional parameters

and meet the minimum noise level to 92 dB. The gearbox is designed for

maximum construction speed of 90 km / h

- VI -

Obsah

Seznam zkratek a symbolů .................................................................................. 1

Úvod ..................................................................................................................... 5

PĜevodovky používané v kolejové dopravě .......................................................... 5

3.1 Tramvaje ........................................................................................................ 6

3.1.1 Vysokopodlažní tramvaje ......................................................................... 6

3.1.2 Částečně nízkopodlažní tramvaje ............................................................ 8

3.1.3 Plně nízkopodlažní tramvaje .................................................................. 11

3.2 Metro ............................................................................................................ 12

3.3 Monorail ....................................................................................................... 14

3.4 Elektrické pĜíměstské jednotky (EMU) .......................................................... 15

Návrh hlavních rozměrů pĜevodovky .................................................................. 19

4.1 Návrh pĜevodu .............................................................................................. 19

4.2 Návrh ozubených kol .................................................................................... 20

4.3 Návrh průměrů hĜídelů ................................................................................. 23

4.4 Návrh osové vzdálenosti .............................................................................. 25

Koncepční návrh ................................................................................................ 25

5.1 Úprava osových vzdálenost ......................................................................... 26

5.2 Hlavní rozměry ozubených kol ..................................................................... 28

Kontrola ozubení ................................................................................................ 29

Silové poměry .................................................................................................... 30

7.1 Silové poměry v ozubení (čelní ozubená kola) ............................................. 31

7.2 Výpočet reakcí na hĜídelích .......................................................................... 31

Výpočet ložisek .................................................................................................. 36

Pevnostní kontrola hĜídelů .................................................................................. 40

9.1 Statická bezpečnost ..................................................................................... 40

9.2 Dynamická bezpečnost ................................................................................ 42

- VII -

9.2.1 Vstupní hĜídel......................................................................................... 42

9.2.2 Výstupní hĜídel ....................................................................................... 46

9.3 Deformační kontrola hĜídelů ......................................................................... 53

9.3.1 Kontrola ohybové tuhosti ....................................................................... 53

Hladina hluku pĜevodovky ............................................................................... 57

Designové Ĝešení pĜevodovky ......................................................................... 58

Závěr ............................................................................................................... 60

Seznam použité literatury ................................................................................ 60

Seznam obrázků .............................................................................................. 61

Seznam tabulek ............................................................................................... 62

Seznam pĜíloh ................................................................................................. 63

ČVUT v Praze

Fakulta strojní
BAKALÁěSKÁ PRÁCE

Ústav konstruování

a částí strojů


[…]


Návrh jedno-stupňové pĜevodovky pro vozy metra M1 - 55 -

Obr. 30.: Průběh sklonu průhybové čáry

Výsledný graf ohybového momentu na výstupní hřídeli
- Výsledný graf průhybu (obr. 31) je uveden jako geometrický součet 2 na sebe

kolmých rovin a to roviny XZ (Fr+Fa) a roviny YZ (Ft).

Obr. 31.: Průběh ohybového momentu

Výsledný graf průhybu na výstupní hřídeli
- Výsledný graf průhybu (obr. 32) je uveden jako geometrický součet 2 na sebe

kolmých rovin a to roviny XZ (Fr+Fa) a roviny YZ (Ft).

- Z tohoto důvodu nabývá průhyb kladných hodnot (ve skutečnosti je průhyb

záporný).
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Obr. 32.: Průběh průhybu

Výsledný graf úhlu sklonu průhybové čáry na výstupní hřídeli
- Výsledný graf sklonu průhybové čáry (obr. 33) je uveden jako geometrický

součet 2 na sebe kolmých rovin a to roviny XZ (Fr+Fa) a roviny YZ (Ft).

Obr. 33.: Průběh sklonu průhybové čáry

Závěr
V této kapitole jsem provedl ohybovou kontrolu vstupní a výstupní hĜídele pomocí

programu Inventor a ručního výpočtu (použit Mohrův integrál). Výsledky jsou

následně uvedeny v tab. 8., z které vyplívá, že obě hĜídele vyhovují.
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 Hladina hluku převodovky

- Požadovaná hladina hluku do ř0dB.

Součinitel záběru �ࢼ �ఉ = ܾ௪ × ߨ௪ߚ݊݅ݏ × ݉ = ͶͲ × ߨ°ͻ,͵ͻ݊݅ݏ × Ͷ = Ͳ,ͷʹ (93)

Součinitel záběru �ࢻ �ఈ = ݃௔݌௕ = ʹͲ,ʹ͵ͳͳ,ͻ͹ = ͳ,͸ͻ (94)

݃௔ = ͳʹ [√݀௔ଵଶ + ݀௕ଵଶ + √݀௔ଶଶ + ݀௕ଶଶ ] − ܽ௪ × ௪ଵଶ�ߙ݊݅ݏ =

= ͳʹ [√ͺͶ,͸ͷଶ − ͹ʹ,͵ͻଶ + √Ͷͻͳ,͵Ͷଶ − Ͷͷ͵,͵͹ଶ] − ʹ͹ͻ,ͻͻ × °Ͳ,ͳͶʹ݊݅ݏ = = ʹͲ,ʹ͵ ݉݉

(95)

Tab. 9.: Vyhodnocení dynamické bezpečnosti

Inventor

Ruční
výpočet

Dovolené
hodnoty

Vyhodnocení

Maximální průhyb vstupní
hřídele ࢟࢞ࢇ࢓

2,64 �݉ 2,47 ʹʹ,ͷ �݉ VYHOVUJE

Maximální průhyb výstupní
hřídele ࢟࢞ࢇ࢓

0,12 �݉ 0,021 ʹ͵ �݉ VYHOVUJE

Úhel sklonu průhybové čáry
v ložisku A �࡭ࡸ

0,27´ 0,22´ ሺͳ ÷ ʹሻ VYHOVUJE

Úhel sklonu průhybové čáry
v ložisku B �࡮ࡸ

0,26´ 0,15´ ሺͳ ÷ ʹሻ VYHOVUJE

Úhel sklonu průhybové čáry
v ložisku C �࡯ࡸ

0,00176´ 0,0054´ ሺͳ ÷ ʹሻ VYHOVUJE

Úhel sklonu průhybové čáry

v ložisku D �ࡰࡸ
0,00226´ 0,001´ ሺͳ ÷ ʹሻ VYHOVUJE

Úhel sklonu průhybové čáry
vstupní hřídele pod kolem �ࡷ

0,01Ř´ 0,0007´ ሺ͵ ÷ ͹ሻ´ VYHOVUJE

Úhel sklonu průhybové čáry

výstupní hřídele pod kolem �ࡷ
0,000507´ 0,0001´ ሺ͵ ÷ ͹ሻ´ VYHOVUJE
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௕݌ = ߨ × ݉௡ܿߚݏ݋ × �ߙݏ݋ܿ = ߨ × Ͷܿݏ݋ͳͲ° × °Ͳ,ʹͺʹݏ݋ܿ = ͳͳ,ͻ͹ ݉݉
(96)

Obr. 34.: Hladina hluku

- Výsledná hladina hluku 88-95 dB dle obr. 34.

Designové řešení převodovky

Návrh proveden v programu Autodesk Inventor 2012.

Obr. 35.: Celková sestava pĜevodovky
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Obr. 36.: Pohled do pĜevodovky

Obr. 37.: ěez dělící rovinou
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 Závěr
V této práci jsem navrhl jednostupňovou pĜevodovku pro vozy metra M1. Hlavním

cílem bylo splnit prostorové uspoĜádání pĜevodovky dle zadaných rozměrových

parametrů a dodržet hlukovou hranici ř2dB. Oba tyto požadavky byly dodrženy.

Výsledná hlučnost pĜevodovky se pohybuje od ŘŘ-ř5 dB i proto je pĜi chodu tišší, což

je jistě vhodné pro cestující. PĜi opotĜebení kola na nejmenší možný průměr (tedy 770

mm) vznikne vzdálenost mezi hranou kola a spodkem skĜíně 77 mm (tento rozměr je

zakótovaný v pĜíloze č. [I]). Pohon s elektromotorem o výkonu 1ř0 kW umožňuje jízdu

rychlostí Ř0 km/h.

Jak tedy vyplývá z výše uvedených závěrů, navrhl jsem jednostupňovou

pĜevodovku, která bude tichá a spolehlivá, a která splňuje minimální prostorové

uspoĜádání, což bylo cílem této práce.
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