HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **NÁVRH JEDNO-STUPŇOVÉ PŘEVODOVKY PRO VOZY METRA M1**

Autor práce: **Jakub VOSYKA**

Hlediska hodnocení BP A B C D E F
<i>Splnění požadavků a cílů</i> X
<i>Odborná úroveň práce</i> X
<i>Možnosti aplikace</i> X
<i>Využití znalostí získané studiem</i> X
<i>Iniciativa při řešení problémů</i> X
<i>Plánovitost při zpracování</i> X
<i>Samostatnost při zpracování BP</i> X
<i>Uspořádání a úprava BP</i> X

Slovní hodnocení práce:

Student **Jakub VOSYKA** zpracoval bakalářskou práci na téma „**NÁVRH JEDNO-STUPŇOVÉ PŘEVODOVKY PRO VOZY METRA M1**“.

Bakalářská práce byla vypracována v plném rozsahu v souladu se zadáním (řešerše o převodovkách a uložení převodovek na nápravě v kolejové dopravě – tramvaje - metro - EMU, návrh 1st čelní převodovky pro vozy metra M1 dle zástavbových rozměrů), podrobné propracování všech komponent, 3D model převodovky se sestavným výkresem a výrobními výkresy ozubeného kola z výstupní hřídele a vstupního hřídele). Zadání bylo dodáno firmou Wikov MGI, a.s.

Práce splňuje rovněž formální požadavky na vypracování.

Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Protože práce obsahuje konstrukční, i výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku.

Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD, dále práci s kancelářským programem Excel. Student je schopen tvůrčí činnosti na požadované úrovni.

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou pozornost.

Doporučení práce k obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: **A (Výborně)**

V Praze dne 18. 6. 2015

Ing. Karel PETR, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce